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&lt;p&gt;Apostas Esportivas Regulamentadas&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Novas Regras Vigoram Desde 3 de Janeiro de 2024&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;A Lei 14.790/2024, sancionada em {k0} 3 de janeiro de &#128522;  2024, 

regulamentou as apostas esportivas online no Brasil. A partir desta data, empres

as e apostadores que pratiquem esta atividade devem &#128522;  recolher os tribu

tos devidos ao governo federal. Os recursos arrecadados ser&#227;o destinados a 

&#225;reas como sa&#250;de, educa&#231;&#227;o e seguran&#231;a p&#250;blica.&lt

;/p&gt;
&lt;p&gt;Al&#233;m &#128522;  da tributa&#231;&#227;o, a lei tamb&#233;m define 

regras para a explora&#231;&#227;o do servi&#231;o de apostas esportivas no Bras

il. As empresas interessadas &#128522;  em {k0} operar no pa&#237;s devem obter 

uma licen&#231;a do Minist&#233;rio da Fazenda e cumprir uma s&#233;rie de requi

sitos, como &#128522;  manter um capital social m&#237;nimo e ter sede no Brasil

.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Os apostadores, por {k0} vez, devem ter no m&#237;nimo 18 anos &#128522

;  de idade para participar das apostas. Eles tamb&#233;m est&#227;o sujeitos a 

um limite de apostas mensais, que varia de acordo &#128522;  com o tipo de apost

a e o valor do pr&#234;mio.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;A regulamenta&#231;&#227;o das apostas esportivas no Brasil &#233; um m

arco hist&#243;rico &#128522;  para o setor. Ela traz seguran&#231;a jur&#237;di

ca para as empresas e os apostadores e contribui para o desenvolvimento do merca

do. &#128522;  Al&#233;m disso, a arrecada&#231;&#227;o de impostos gerada pela 

atividade ajudar&#225; a financiar &#225;reas essenciais para a sociedade brasil

eira.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Como declarar os &#128522;  ganhos com apostas esportivas no Imposto de

 Renda?&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Os ganhos com apostas esportivas devem ser declarados anualmente no Imp

osto de Renda, &#128522;  na se&#231;&#227;o &quot;Rendimentos Sujeitos &#224; T

ributa&#231;&#227;o Exclusiva/Definitiva&quot;. O imposto sobre os ganhos &#233;

 de 30% para valores acima de R$ &#128522;  2.112,00, a mesma al&#237;quota apli

cada aos pr&#234;mios de loterias.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Quem deve declarar?&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Todos os apostadores que obtiveram ganhos com apostas esportivas no &#1

28522;  ano-calend&#225;rio.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Como declarar?&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Os ganhos devem ser informados no campo &quot;Rendimentos Isentos e N&#

227;o Tribut&#225;veis&quot;, c&#243;digo 06.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Qual o prazo para declarar?&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;A declara&#231;&#227;o &#128522;  do Imposto de Renda deve ser entregue

 at&#233; o &#250;ltimo dia do m&#234;s de abril de cada ano.&lt;/p&gt;
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